Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

EDITAL Nº 02/2024 – RETIFICAÇÃO E ADENDO AO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Olavo José Cassol, Prefeito Municipal de Dona Francisca, por este Edital, torna público a presente
retificação do Concurso Público Nº 01/2024, conforme segue:

1. Inclui-se no Edital de Abertura no item 1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO, cargo 07 Técnico em
Enfermagem, a complementação conforme segue:

Cód. Cargo Escolaridade exigida e outros requisitos
Vagas

e/ou CR

Carga

Horária

Semanal

Vencimento

Básico (R$)

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO

07
Técnico em

Enfermagem

Curso Técnico Completo de Enfermagem

com registro no respectivo Conselho da

Classe.

01+CR  40 horas 1.718,25*

* O valor corresponde ao vencimento básico previsto na Lei Municipal, assegurado a complementação para

cumprimento do piso salarial nacional de acordo com a Lei Federal nº 14.434/2022, sempre que a União

promover os repasses.

2. Inclui-se no Edital de Abertura, no ANEXO VI PROGRAMAS – PROVA BASE, referência ao Nível
Superior, conforme segue:

ANEXO VI – PROGRAMAS – PROVA BASE

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

LÍNGUA PORTUGUESA

CARGOS: TODOS

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PROGRAMA: Leitura, interpretação e relação entre as ideias de textos de gêneros textuais diversos, fato e

opinião, intencionalidade discursiva, análise de implícitos e subentendidos e de efeitos de sentido de acordo

com José Luiz Fiorin e Francisco Platão Savioli, ideias principais e secundárias e recursos de argumentação

de acordo com Eni Orlandi, Elisa Guimarães, Eneida Guimarães e Ingedore Villaça Koch. Linguagem e

comunicação: situação comunicativa, variações linguísticas. Gêneros e tipos textuais e intertextualidade:

características e estrutura de acordo com Luiz Antônio Marcuschi. Coesão e coerência textuais de acordo com

Ingedore Villaça Koch. Léxico: significação e substituição de palavras no texto, sinônimos, antônimos,

parônimos e homônimos. Ortografia: emprego de letras, do hífen e acentuação gráfica conforme sistema oficial

vigente (inclusive Acordo Ortográfico vigente, conforme Decreto 6.583/2012) tendo como base o Vocabulário

Ortográfico da Língua Portuguesa e o dicionário online Aulete. Figuras de linguagem e suas relações de sentido

na construção do texto nas perspectivas de Evanildo Bechara, Domingos Paschoal Cegalla e Celso Cunha e

Lindley Cintra. Fonologia: relações entre fonemas e grafias; relações entre vogais e consoantes nas

perspectivas de Evanildo Bechara, Domingos Paschoal Cegalla e Celso Cunha e Lindley Cintra. Morfologia

(classes de palavras e suas flexões, significados e empregos; estrutura e formação de palavras; vozes verbais

e sua conversão) nas perspectivas de Evanildo Bechara, Domingos Paschoal Cegalla e Celso Cunha e Lindley

Cintra. Sintaxe (funções sintáticas e suas relações no período simples e no período composto) e tipos de

sintaxe: sintaxe de colocação nas perspectivas de Evanildo Bechara e Domingos Paschoal Cegalla; sintaxe de

regência nominal e verbal (inclusive emprego do acento indicativo de crase) nas perspectivas de Celso Pedro

Luft, Evanildo Bechara, Domingos Paschoal Cegalla e Celso Cunha e Lindley Cintra; e sintaxe de concordância

verbal e nominal nas perspectivas de Evanildo Bechara, Domingos Paschoal Cegalla e Celso Cunha e Lindley

Cintra. Coordenação e subordinação: emprego de conjunções, locuções conjuntivas e pronomes relativos.

Pontuação (regras e implicações de sentido) nas perspectivas de Evanildo Bechara, Domingos Paschoal

Cegalla e Celso Cunha e Lindley Cintra.

Dona Francisca, 07 de novembro de 2024.

Olavo José Cassol

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/